
Oœwiadczenie z³o¿one
przez senatora Andrzeja Persona

na 45. posiedzeniu Senatu
w dniu 3 grudnia 2009 r.

Oœwiadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Szanowny Panie Ministrze!
W imieniu samorz¹dowców powiatu w³oc³awskiego przedstawiam stanowisko dotycz¹ce wysokoœci

górnych granic stawek podatku od czêœci nieruchomoœci, które ustalane s¹ corocznie w obwieszczeniu
ministra finansów.

Zasady ustalania stawek pozostaj¹ od wielu lat praktycznie niezmienne, s¹ tylko waloryzowane
o wskaŸnik inflacji. W opinii samorz¹dowców wysokoœæ niektórych stawek podatku od nieruchomoœci
nale¿y poddaæ zasadniczej zmianie. Stawka podatkowa od tak zwanych pozosta³ych budynków jest zbyt
wysoka w stosunku do stawki podatku od powierzchni mieszkalnej. Obecnie górna stawka podatku za
mieszkanie to kwota 0,62 z³, zaœ od pozosta³ych budynków wynosi ona dziesiêæ razy wiêcej, czyli 6,64 z³.
Te tak zwane pozosta³e budynki to gara¿e oraz pomieszczenia gospodarcze, wykorzystywane najczêœciej
do sk³adowania opa³u. Stawka podatkowa za ten rodzaj nieruchomoœci zosta³a skalkulowana w cza-
sach, kiedy samochód by³ luksusem, a wiêc mia³a jakieœ spo³eczno-ekonomiczne uzasadnienie. Dzisiaj
jednak sytuacja jest daleko ró¿na od tej sprzed kilkunastu lat. Samochody sta³y siê dziœ czymœ powsze-
chnym i dawno przesta³y byæ wyznacznikiem zamo¿noœci.

Czêœæ gmin, zw³aszcza tych o wy¿szych dochodach w³asnych, zmniejsza stawkê podatku od budyn-
ków gospodarczych ze strat¹ dla swojego bud¿etu, ale nie wszystkie s¹ w stanie tak uczyniæ, bowiem
Ministerstwo Finansów, obliczaj¹c subwencjê wyrównawcz¹ dla gmin o niskich dochodach, bierze za
podstawê tak zwany dochód nale¿ny gminie, który jest obliczany na podstawie ustanowionych przez
ministerstwo górnych stawek podatkowych. Istniej¹cy stan rzeczy powoduje du¿e niezadowolenie naj-
biedniejszych mieszkañców, którzy nie rozumiej¹, dlaczego z racji posiadania budynków gospodar-
czych musz¹ czêsto ponosiæ wiêksze ciê¿ary podatkowe ni¿ posiadacze wystawnych willi, których z roku
na rok przybywa, z czego nale¿y siê sk¹din¹d cieszyæ.

Samorz¹dowcy opowiadaj¹ siê za zmniejszeniem górnej stawki podatkowej podatku od nieruchomo-
œci od tak zwanych pozosta³ych budynków, wnosz¹c jednoczeœnie o to, aby opodatkowaæ ponownie bu-
dynki gospodarcze, letniskowe itp., które s¹ nietrwale zwi¹zane z gruntem. Dokonane przed kilku laty
zwolnienie tej szybko powiêkszaj¹cej siê czêœci obiektów budowlanych z obowi¹zku opodatkowania po-
datkiem od nieruchomoœci przynosi nie tylko wielk¹ szkodê dla bud¿etów gmin, ale tak¿e dla krajobra-
zu architektonicznego Polski, który jest obecnie „zachwaszczany” ró¿nego przeznaczenia budami
i blaszakami. Wobec braku warunków spo³eczno-politycznych do wprowadzenia podatku katastralnego
samorz¹dowcy wnosz¹ o analizê zasad okreœlania podatku od powierzchni mieszkalnych, sugeruj¹c
zró¿nicowanie wysokoœci stawek podatku od domów jednorodzinnych, budynków mieszkalnych i mie-
szkañ w zale¿noœci od ich powierzchni, co pozwoli³oby zrekompensowaæ samorz¹dom mniejsze dochody
podatkowe w przypadku podjêcia decyzji o zmniejszeniu stawek za budynki gospodarcze i gara¿e.
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